Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES
Né mbéshtetje té neneve 11, 12.2 shkronja d) dhe 17 shkronja e) t€ Ligjit nr.03/L-040 pér
vetéqeverisje lokale, nenit 19 paragrafi 3 té Ligjit nr.03/L-233 pér mbrojtjen e natyrés, neneve 14, 15
paragrafi 2.4 dhe nenin 19 paragrafi 1.5 té Statutit t¢ Komunés sé Podujevés nr.prot01-020/01-
0050862/18, né propozim té Drejtorisé sé Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sé¢ Mjedisit, Kuvendi i
Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e datés 31 tetor 2022, pérkatésisht né vazhdimin e mbledhjes
mé 07 néntor 2022, miratoi kété,

VENDIM
Pér mbrojtjen e Vlerés sé Natyrés: “Trungu i Qarrit” (Quercus cerris ) né Fshatin Lupc¢ i
Poshtém — Komuna e Podujevés, si Monument i Natyrés

Neni 1

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Trungu i Qarrit (Quercus cerris)”, né€ fshatin
Lupg i Poshtém té Podujevés, si Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu e tutje: Monumenti i
Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té kurorés prej 10 metra pérfshiné

sipérfaqgen prej 5 ari. |

1.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike té kurorés, vjetérsi dhe vlera té tjera natyrore dhe si i |

tillé éshté i rrallé jo vetém né territorin e Komunés sé Podujevés, por edhe mé gjeré.

1.3. Lartésia e kércellit t&¢ Monumentit Natyror éshté rreth 25 metra, perimetri i kércellit éshté 4.5

metra, diametri i kurorés 18 metra dhe vjetérsia éshté 400-450 vite.

Neni 2
Monumenti i Natyrés gjendet né€ varrezat e VJetra né¢ lagjen Pireva, né prone private, né parcelén
nr.P-71712029-01788-0 Zona Kadastrale Lupg i Poshtém, me sipérfage 2011 m?, e regjistruar si proné
private.

Neni 3
Monumenti i Natyrés sipas IUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé s¢ III-t¢, Monument i
Natyrés/Natural Monument/Natural Landmark.

Neni 4

Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés s¢ III-té t& mbrojtjes né (€ cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat:
1. Né Monumentin e Natyrés ndalohet:

a) Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe ¢farédo

veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme

b) Ndezja e zjarrit n¢ sipérfagen e mbrojtur

¢) Ndryshimi i pamjes sé€ sipérfagen sé mbrojtur

d) Aktivitetet té tjera té cilat mund té shkaktojné ndryshime ose démtime té Monumentit t€ Natyrés

e) Léshimi i ujérave té ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera

f) Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike

g) Ndérrimi i kulturés
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Neni 5
1. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe té€ shfrytézohet pér géllime té
prezantimit me kusht qé destinimet e reja nuk e rrezikojné monumentin e natyrés.
2. Né Monumentin e Natyrés lejohen té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t&é Monumentit
Natyror nén kushtet té cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé té
projektit pér sanimin e gjendjes s¢ monumentit natyror si dhe punét teknike té cilat jané né funksion t€
mbrojtjes t€ monumentit natyror.

Neni 6
Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset Komuna e Podujevés, pérmes Drejtorisé
pérkatése.
1. Komuna &shté e detyruar qé:
a) Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e pércaktuara té
mbrojtjes
b) Né rast té paraqitjes sé ndryshimeve té cilat monumentin e natyrés mund ta shkatérrojné ose t’i
démtojné vetit e réndésishme té tij, menjéheré té€ lajméroj Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés
c) Té béjé shénjimin e kufijve té¢ monumentit natyror né pajtim me Rregulloren pér shénjimin e
zonave t€ mbrojtura

Neni 7
Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e monumentit natyror.

Neni 8
Vendimi hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit té Ministris¢ s¢ Pushtetit Lokal si dhe
7 dité pas publikimit né ueb fagen zyrtare t&¢ Komunés, pérkatésisht konform nenit 81 t€ ligjit pér
vetégeverisje lokale nr.03/L-040, dhe Rregullores (QRK) nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t€
akteve t€ komunave, me plotésim ndryshimet e béra me Rregulloren nr.06/2021.

Nr.prot. )/-£3.3/04 -00938%4/27.
Podujevé, daté; 07 néntor 2022
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Trungu i Qarrit né Lupg té Poshtém - Podujevé
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Hyrje

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés éshté trashégimtar i Entit té Kosovés
pér Mbrojtjen e Natyrés i themeluar me vendimin mbi ndarjen e Seksionit pér
Mbrojtjen e Natyrés nga Enti i Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve té
Kulturés, (GZ. 42/74) dhe ka vazhduar punén me té njéjtin emér sipas ligjit mbi
Entin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (GZ. 15/81).

Né vitin 1988 Kuvendi i Kosovés nxjerré ligjin pér Mbrojtjen dhe zhvillimin e
vlerave natyrore dhe té vlerave té krijuara me puné té ambientit té njeriut
(“GZK”39/88), ku né nenin 78, paragrafi 2, té kétij ligji éshté pércaktuar
veprimtaria e Entit. Né bazé té kétij ligji njé vit mé voné Kuvendi i Kosovés nxjerré
Ligjin pér Entin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Mjedisit (“GZK”nr. 38/89).

Pas luftés né Kosovg, né vitin 2000 ish-Enti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe
Mijedisit regjistrohet né Administratén e Pérkohshme civile té OKB-sé me
emértim “Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ambientit té Kosovés”.

Nga maji i vitit 2000, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés ka vepruar né
kuadér té Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit. Ndérsa pas zgjedhjeve té
pérgjithshme (2001) dhe formimit té organeve geverisése té Kosovés, vepron né
kuadér té Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (Rreg. 2001/19 dhe
2002/5).

Aktualisht ' Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés vepron né kuadér té
Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit, e cila éshté themeluar duke u
bazuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit (Rreg. 2003/9).

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés! né kuadér té veprimtarisé sé veté
kryen punét profesionale né mbrojtjen e natyrés gé kané té béjné me:

e mbledhjen dhe pérpunimin e shénimeve lidhur me mbrojtjen e natyrés

e monitorimin e gjendjes sé larmisé biologjike dhe peizazhore dhe propozon
masat pér mbrojtjen e tyre

e hartimin e bazave afatgjata profesionale té& mbrojtjes pér llojet e biméve,
kérpudhave dhe shtazéve, tipave té vendbanimeve, ekosistemeve dhe
peizazheve

1 Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés nr. 03/L-233
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%.‘ pergatltjen e bazave profesionale pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pjeséve té
' natyres pérkatésisht vlerave té natyrés
i

hartlmm e bazave profesionale pér nevojat e pércaktimit té kushteve pér

mbrOJtJen e natyrés, menaxhimin me zonat e mbrojtura dhe shfrytézimin e
A " té mlrave té natyrés

'111 | |

krVerJen e analizave statistikore dhe unifikimin e rezultateve si dhe
hartimin e raportit pér gjendjen dhe mbrojtjen e natyrés

e pjesémarrje né zbatimin e akteve ndérkombétare né mbrojtjen e natyrés

Né vitin 2021, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, né kuadér té
aktiviteteve té tij ka béré njohjen dhe evidentimin e vlerave té natyrés né
territorin e komunés sé Podujevés.

Né shtator té vitit 2022, Instituti i ka propozuar Kuvendit Komunal té Podujevés
iniciativén pér shpalljen e vlerave té natyrés nén mbrojtje.

Gjaté periudhés sé vitit 2021, Instituti ka grumbulluar té dhénat e nevojshme pér
hartimin e bazés profesionale pér vénien né mbrojte té vlerave té natyrés né
territorin e Komunés sé Podujeveé.

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés si organ gendror pér mbrojtjen e
natyrés, ka pérgatitur Elaboratin: Studimi pér arsyeshmériné profesionale pér
marrjen né mbrojtje té vlerés sé natyrés Trungu i Qarrit (Quercus cerris), né
fshatin Lupg i poshtém té Podujevés, si Monument i Natyrés.
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1. BAZAlPROFESIONALE DHE DOKUMENTIMI PER MARRJEN NE MBROJTIE

LIGIORE TE VLERES NATYRORE

Foto 1
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1.1. Emértimi i vlerés natyrore
Trungu i Qarrit (Quercu cerris) né fshatin Lupg i poshtém té Podujevés.
1.2. Lloji i monumentit

Monument Natyror me karakter botanik.
(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.

1.3. Kategoria e mbrojtjes
Kategoria e treté e mbrojtjes (Ill) = Monument i Natyrés

1. Monumenti i Natyrés éshté pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té
natyrés sé gjallé ose té vdekur i cili ka vleré ekologjike, shkencore, estetike ose
kulturo-historike dhe/ose vlera turistike.

2. Monumenti i Natyrés mundet me gené gjeologjik - paleontologjik, mineralogjik,
hidrologjik, strukturé gjeologjike, sediment etj, gjeomorfologjik - shpella, humnera,
muret shkémbore, hidrologjik—burime, ujé rrjedh&, ujévaré, lige, botanik -
ekzemplaré té rrallé ose té réndésishém té botés bimore pér njé lokalitet, lokalitet
i vogél botanik ose zoologjik i réndésishém pér vlerat e tij shkencore.

(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.
1.4. Klasifikimi sipas IUCN-sé

Kategoria e treté (lll).

Monument Natyror (Natural Landmark/Natural Monument)

(“Korniza pér klasifikimin e zonave té mbrojtura tokésore dhe detare,
IUCN, 1990”).

1.5. Pozita

Monumenti Natyror Trungu i Qarrit (Quercus cerris) gjendet né varrezat e
vjetra té fshatit Lupg i poshtém, né pronési private dhe éshté né gjendje
shumé té miré.

Sipas matjeve me GPS trungu ndodhet né koordinatat:
X=0511845

Y =4736521

Lartésia mbidetare = 570 metra
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il A1 i
1.6. Kufijté

Sipérfagja ku ndodhet Trungu i Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Lupg i
poshtém té komunés sé Podujevés, gjendet né parcelén 01788-0, zona
kadastrale Lupg¢ i poshtém, nr. P-71712029-01788-0, me sipérfage 2011
m?2, e regjistruar si proné private (Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Pronési, né Podujevé).

Si kufi pér Monumentin e Natyrés — Trungu i Qarrit , né fshatin Lupg i
poshtém té merret diametri i rrezes rreth 12.5 metra nga kércelli i trungut
né té gjitha anét (S = 500 m?).
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1.7. Sipérfaqgja

Sipérfagja e Monumentit Natyror pérfshiné hapésirén té cilén e mbulon
trungu. Propozohet pér mbrojtje sipérfagja prej 5 ari.

1.8. Pérshkrimi i vlerave
1.8.1 Karakteristikat natyrore
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) gjendet né fshatin Lupg i poshtém dhe ka

vlera natyrore e shkencore. Pamja e tij, vjetérsia dhe pérmasat e kurorés
jané vlera té rralla natyrore té kétij monumenti.
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Trungu i Qarrit (Quercus cerris) ka kéto karakteristika dendrometrike:

artesidie KErkeC i, . uke meitim ot v aadesasssanaronss sab disibis so sasbannaboonas 25 metra
Perimetri i trUNBUL.. ... e e e aeens 4.5 metra
DIiametri i KUFOIES. ..ot 18 metra
VjJeterisa @ truUNGUL....cooiiii e e 400 - 450 vite

Gjendja natyrore e trungut éshté shumé e miré.
1.8.2. Karakteristikat biologjike té llojit
Karakteristikat e llojit té Qarrit (Quercus cerris)

Qarri (Quercus cerris) mund té arrijé lartési 30 - 35 metér.

Diametér 1 - 1.5 metra, me njé kuroré té gjéré dhe degé.

Preferen toka argjilore, té thella dhe té freskéta dhe zhvillohet dobét né
toka té thata, shkémbore dhe gélgerore.

Qarri éshté tipik dritédashés por toleron hijen gjaté moshés sé re dhe
reziston erérat, acaret dhe ndotjet poashtu.

Qarri rritet shpejté deri né moshén 40 — 50 vjegare.

Prodhon Iéndé ¢do vit apo ¢do dy vite.

Zakonisht né total ka 150-250 Iéndé pér kilogram.

Mbishmeria e lendes mesatarisht éshté 60-70 %.

1.8.3. Karakteristikat tjera

Pérvec vlerave natyrore trungu ka edhe vlera tjera té réndésishme si:
estetike, dekorative, turistike dhe edukative.

Madhésia, pamja estetike dhe dekorative e béjné kété trung objekt shumé
atraktiv pér vizitor.

1.8.4. Karakteristikat bazé té vlerés sé mbrojtur natyrore

Trungu i Qarrit (Quercus cerris), né fshatin Lupg i poshtém éshté trung me
vlera té rralla té kétij llojit g&¢ mund té gjenden né kété rajon. Vjetérsia,
vitaliteti si dhe pérmasat e kércellit dhe kurorés e béjné kété trung
monument me vlera té rralla natyrore, shkencore dhe turistike.

Duke marré pér bazé kéto karakteristika ky trung propozohet pér mbrojte
si Monument i Natyrés me karakter botanik.
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1.9. Shkalla e rrezikimit

Né aférsi té trungut nuk ka ndonjé burim té ndotjes qé do té mund ta
rrezikonte né ményré té drejtpérdrejté até. Gjendja aktuale natyrore e
trungut éshté e miré dhe né pjesén e kurorés sé trungut nuk vérehet
ndonjé degé e tharé.

1.10. Historiku i mbrojtjes

Gjaté verés sé vitit 2021, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, né
procesin e njohjes dhe evidentimit té vlerave natyrore né komunén e
Podujevés ka evidentuar Trungun e Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Lupg i
poshtém, si monument me vlera té rralla natyrore. Trungu daton gqysh nga
kohérat e lashta.

Né shkurt té vitit 2022, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, i ka
propozuar Kuvendit Komunal té Podujevé marrjen nén mbrojte té kétij
trungu (Iniciativé pér shpalljen e vlerave té natyrés nén mbrojtje).

Gjaté periudhés verore 2021, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés ka
grumbulluar té dhénat e nevojshme pér hartimin e bazés profesionale pér
vénien nén mbrojtje té kétij Monumenti té Natyrés.

1.11. Konceptet bazé pér mbrojtje, zhvillim dhe rregullim

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233, Neni 19, paragrafi 3,
Monumentet e Natyrés i shpallé Kuvendi i Komunés né territorin e té cilés
gjendet, pas marrjes paraprake té pélgimit nga Ministria.

1.12. Organet pérgjegjése pér mbrojtje
(Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés; Nenit 143 paragrafi 1)

1. Punét administrative dhe profesionale né mbrojtjen e natyrés i kryen
Ministria, pérvec atyre punéve té cilat me kété ligj ose ligj tjetér ju kané
besuar organit kompetent drejtues, Institutit ose komunés.

2. Komunat né pajtim me kété ligj, strategjiné, programin e mbrojtjes sé
natyrés dhe dokumentet e rregullimit hapésinor jané té detyruara qé té:
2.1. kujdesen pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér

territorin e vet
2.2. shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente
2.3. ' sigurojné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave té mbrojtura
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2.4.
2351

2.6.

2.7.
2.8.

2.9.

2.10.

2.11.

pér té cilat jané kompetente

marrin pjesé né procedurén e shpalljes té zonave té mbrojtura té
cilat i shpallé Qeveria ose Kuvendi

marrin pjesé né hartimin e planeve té menaxhimit me zonat e
mbrojtura pér té cilat jané kompetente

kujdesen pér promovimin e mbrojtjes sé& natyrés dhe japin
mbéshtetje dhe kujdesen pér shoqatat, veprimtaria e té cilave
éshté mbrojtja e natyrés

pércjellin gjendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até Ministrisé dhe
Institutit i paragesin raport

mbajné regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtjen e
natyrés

informojné publikun pér gjendjen e natyrés né territorin e veté dhe
pér masat e ndérmarra pér mbrojtjen dhe ruajtjen e sajé

ofrojné ndihmé profesionale dhe ndihmé tjetér organeve té
pushtetit lokal né mbrojtjen e natyrés né territorin e veté

kryejné dhe puné té tjera té pércaktuara me kété ligj dhe aktet nén
ligjore té nxjerra prej tij

1.13. Regjimi dhe masat e mbrojtjes

Trungu i Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Lupg i poshtém i takon
kategorisé sé treté (lll) sipas IUCN-s&, si Monument i Natyrés. Pér ruajtjen
dhe pérparimin e kétij Monumenti té Natyrés duhet respektuar kéto masa
mbrojtése.

Ndalohet:

Bazuar né Nenin 14, paragrafi 3, té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr.03/L —233,
né monumentin e natyrés dhe né aférsi té drejtpérdrejt té tij gé éshté pjesé
pérbérése e zonés sé mbrojtur nuk lejohen veprimtarité té cilat rrezikojné
karakteristiktat dhe vlerat e tij.

Bazuar né Nenin 166, té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr.03/L—233, me gjobé, né
vleré sé paku njémijé (1000) gjeré né dhejtémijé (10.000) Euro do té dénohet pér
kundérvajtje personi juridik nése: né monumentin e natyrés dhe né aférsi té
drejtpérdrejt té tij kryen puné té cilat rrezikojné vecorité dhe vlerat e tij (Neni 14
pargarfi 3 i kétij ligji).

Instituti 1 Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés - IKMN 10
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Prerja e trungut, thyerja e degéve, si dhe c¢farédo veprimtarie e cila
ndryshon gjendjen natyrore té€ monumentit

Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur

Aktivitetet tjera té cilat mund té shkaktojné ndryshime ose démtime té
monumentit

Lejohet:

Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike té Monumentit té Natyrés
nén kushtet té cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
dhe né bazé té Projektit pér sanimin e gjendjes s€ Monumentit té Natyrés
si dhe punét teknike té cilat jané né funksion té mbrojtjes té Monumentit
té Natyrés.

. Arsyetimi i propozimit pér kategorizim

Propozimi pér marrjen nén mbrojtje ligjore té Trungut té Qarrit (Quercus
cerris) né fshatin Lupg i poshtém bazohet né vlerat natyrore té kétij
trungu. Trungu éshté karakteristik pér nga pamja estetike, trashésia,
vjetérsia, vitaliteti dhe pozita shumé e miré.

Duke u bazuar né faktet e lartpérmendura mund té pérfundojmé se
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) i plotéson kushtet té& merret nén mbrojtje
ligjore si Monument Natyror me karakter botanik.

1.15. Propozimi i kategorisé

Né bazé té nenit 19. té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233,
Instituti Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés propozon qé Monumenti i
Natyrés i karakterit botanik Trungu i Qarrit (Quercus cerris) té merret nén
mbrojtje né kategoriné e treté (llI-té), sipas IUCN-s&, si zoné e mbrojtur
kryesisht pér géllime té konservimit té karakteristikave specifike
natyrore gé posedon.
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2. SHTOIJCA

Foto 3
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2.1. Dokumentacioni Grafik

2.1. 1. Harta e monumentit té natyrés

Trungu i Qarrit né Lupc té Poshtém - Podujevé
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2.1.3. Kopje plani
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2.2. Dokumentacioni fotografik

Foto 4. Lenda e Quercus cerris
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Foto 6

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés - IKMN 19




Referencat:

Dokumentacioni nga Arkivi i Institutit té Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

e Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233)

e Dokumentacioni nga Drejtoria e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés né
komunén e Podujevés

e LibriiKuq i Florés Vaskulare i Republikés sé Kosovés, Prishtiné 2013, Dr. Ferat
Rexhepi, Dr. Fadil Millaku, Dr. Elez Krasniqi, Dr, Qazim Pajaziti, Mr. Xhavit
Mala, Mr. Naim Berisha

e Atlasi i Biméve té Kosovés, Dr. Ferat Rexhepi, Dr. Fadil Millaku, Mr, Xhavit

Mala, Behxhet Berisha

e Harta topografike e Kosovés 1 : 25000

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés - IKMN 20




\jjﬁ (T .
. |
Pérfundim

Kjo arsyeshméri profesionale e hartuar nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés paraget vetém njé pjesé té punés profesionale té kétij institucioni né
|émin e mbrojtjes sé natyrés.

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés do té vazhdoje edhe me tutje té
angazhohet né njohjen dhe evidentimin e vlerave té natyrés dhe do té marré nén
mbrojtje vlerat e vecanta natyrore, né monitorimin e vazhdueshém té gjendjes sé
zonave té mbrojtura né territorin e komunés tuaj si dhe né dhénien e mendimeve
profesionale né |émin e mbrojtjes sé natyrés.

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés do té jeté gjithmoné i hapur pér
bashképunim edhe pér té gjitha ¢éshtjet tjera me interes té mbrojtjes sé natyrés
dhe vlerave té saj.

Me kénagési do té pranojmé cdo sugjerim, vérejtje apo késhillé nga ana juaj
lidhur me kété elaborat duke ju sugjeruar qé té merrni masa ligjore pér mbrojtjen
e kétyre vlerave natyrore.

Ju falénderojmé singerisht pér bashképunimin e ofruar gjaté realizimit té punéve
né terren dhe né sigurimin e dokumentacionit té nevojshém né lidhje me kété
¢éshtje.
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Né pérgatitjen e kétij elaborati morén pjesé:

Udhéheqés i punéve:

Abdurrahman Verbovci — Zyrtar pér Mjedis

Hulumtimi né terren:
Abdurrahman Verbovci — Zyrtar pér Mjedis
Msc. Nexhmije Kamberi — Zyrtare pér Floré

Arbe Demaj — Praktikante né IKMN

Bashképunétor i jashtém

Rizah Mucolli — Zyrtar pér Mjedis, né DUPM, né komunén e Podujevés
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Rr. Luan Haradinaj, ish Rilindja, kati XIV nr. 1403/A
10 000 Prishtine, KOSOVE
Tel. 038 200 33 236
http://ammk-rks.net
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